Тульская область

	Муниципальное образование р.п. Первомайский Щёкинского района

	Администрация

	Постановление

	от 30 декабря 2014 года
	№ 354

Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение защиты населения и территории муниципального образования рабочий посёлок Первомайский Щёкинского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, терроризма и экстремизма на территории муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щёкинского района
на 2015, 2016 и 2017 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 12.02.1998 года № 28-ФЗ « О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 29.11.1999 года № 1309 «О Порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», Федеральным законом  от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06 мая 2011 года № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране» для решения вопросов по укреплению пожарной охраны, созданию условий для привлечения граждан к работам по предупреждению и тушению пожаров на добровольной основе и в целях реализации распоряжения Правительства Российской Федерации от 25 октября 2003 года N 1544-р «О мерах по обеспечению своевременного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций в мирное и в военное время», на основании Федерального закона от 06 октября 2003 года №131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь  Уставом муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района по обеспечению своевременного оповещения населения МО р.п. Первомайский об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций в мирное и в военное время, администрация МО р.п. Первомайский ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение защиты населения и территории муниципального образования рабочий посёлок Первомайский Щёкинского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, терроризма и экстремизма на территории муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щёкинского района на 2015, 2016 и 2017 годы» (Приложение).
2. Постановление подлежит официальному опубликованию в информационном бюллетене Собрания представителей и администрации муниципального образования Щекинский район «Щекинский муниципальный вестник».
3. Разместить постановление на официальном сайте администрации МО р.п. Первомайский.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава администрации

МО р.п. Первомайский

Щекинского района                                                                      И.И. Шепелёва
Приложение

к постановлению администрации

МО р.п. Первомайский
от 30 декабря 2014г. № 354
ПАСПОРТ

муниципальной программы «Обеспечение защиты населения и территории муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, терроризма и экстремизма на территории МО р.п. Первомайский
на 2015, 2016 и 2017 годы»
	Ответственный исполнитель

	Уполномоченный на решение вопросов гражданской защиты населения, чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах МО р.п. Первомайский.

	Соисполнители программы
	МКУ «ПУЖиБ» МО р.п. Первомайский.

	Основные цели программы
	Повышение уровня защиты жизни, здоровья и имущества населения муниципального образования рабочий поселок Первомайский. Защита населения  от  чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в мирное и военное время. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования рабочий поселок Первомайский

	Задачи программы
	- создание условий для деятельности аварийно-спасательных формирований на территории муниципального образования рабочий поселок Первомайский;
- участие граждан в обеспечении мер первичной безопасности при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории муниципального образования рабочий поселок Первомайский;
- недопущение случаев пожаров в границах муниципального образования рабочий поселок Первомайский;

- создание, сохранение и использование резерва материальных ресурсов в целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее ЧС) мирного и военного времени;
- реализация комплекса мероприятий в области гражданской обороны (далее ГО);

- реализация комплекса мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС;

- развитие системы оповещения населения при угрозе ЧС;

- создание безопасных условий для массового отдыха людей на водных объектах.

	Целевые показатели программы
	- обеспечение населения средствами индивидуальной защиты при возникновении ЧС мирного и военного времени;

- повышение уровня подготовки (обучение) должностных лиц и специалистов администрации в области ГО и ЧС;

- обучение неработающего населения МО р.п. Первомайский в области ГО и ЧС;

- поддерживать в постоянной исправности первичные средства пожаротушения;

- благоустраивать места массового отдыха населения на воде.

	Программно-целевые инструменты программы: перечень подпрограмм муниципальной программы и основных мероприятий
	Подпрограмма 1: «Совершенствование гражданской обороны (защиты) населения МО р.п. Первомайский»;

Подпрограмма 2: «Профилактика терроризма и экстремизма, минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории МО р.п.Первомайский»

	Сроки реализации программы
	Срок реализации Программы – 2015, 2016 и 2017 годы.

	Объёмы финансирования программы

	Всего по муниципальной программе:  1 200,0 тыс.рублей.
В том числе по годам:

2015 год – 400,0 тыс.руб.
2016 год - 400,0 тыс.руб.
2017 год - 400,0 тыс. руб.
Подпрограмма 1: «Совершенствование гражданской обороны (защиты) населения МО р.п. Первомайский»:

2015 год – 350,0 тыс.руб.
2016 год - 350,0тыс.руб.
2017 год - 350,0тыс. руб.
Подпрограмма 2: «Профилактика терроризма и экстремизма, минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории МО р.п.Первомайский»:

2015 год – 50,0 тыс.руб.
2016 год - 50,0 тыс.руб.
2017 год - 50,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- совершенствование защиты населения и территорий муниципального образования рабочий поселок Первомайский в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера

- улучшение обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования рабочий поселок Первомайский.

Введение

Муниципальная  программа «Обеспечение защиты населения и территории муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, терроризма и экстремизма на территории МО р.п. Первомайский на 2015, 2016 и 2017 годы» предусматривает мероприятия по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории МО р.п. Первомайский от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

1. Характеристика проблемы

В современных условиях в системе мероприятий гражданской обороны большое значение имеют: повышение уровня защиты жизни, здоровья и имущества населения; защита населения  от  чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в мирное и военное время; обеспечение первичных мер пожарной безопасности.
2. Перечень направлений и работ по реализации Программы

Основными направлениями Программы являются:
- ремонт защитного сооружения гражданской обороны, расположенного в многоквартирном жилом доме по адресу: МО р.п.Первомайский, ул. Комсомольская, дом 11;
- совершенствование защиты населения и территорий муниципального образования рабочий поселок Первомайский в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;
- улучшение обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования рабочий поселок Первомайский.

- недопущение случаев пожаров в границах муниципального образования рабочий поселок Первомайский;

- создание, сохранение и использование резерва материальных ресурсов в целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее ЧС) мирного и военного времени.

3. Ресурсное обеспечение Программы

Программа реализуется за счет средств местного бюджета. Объем финансирования:

- на 2015 год – 400,0 тыс.руб.
- на 2016 год - 400,0 тыс.руб.
- на 2017 год - 400,0 тыс. руб.

.
4. Организационно-экономический и финансовый механизм управления Программой

Механизм реализации Программы осуществляется Заказчиком. К участию в реализации привлекаются организации имеющие лицензии на проведения такого вида работ.

Управление Программой включает в себя организационные мероприятия, обеспечивающие планирование, реализацию, корректировку и контроль исполнения предусмотренных программой мероприятий.

Заказчик осуществляет корректировку Программы и затрат на её осуществление с учетом выделенных на её реализацию бюджетных средств. Текущее управление осуществляет помощник главы администрации МО р.п. Первомайский.

5. Социально-экономическая эффективность

Реализация Программы позволит обеспечить:

- совершенствование защиты населения и территорий муниципального образования рабочий поселок Первомайский в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

- улучшение обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования рабочий поселок Первомайский.

Приложение

к муниципальной программе

«Обеспечение защиты населения и территории
муниципального образования рабочий поселок
Первомайский Щекинского района
от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера,
терроризма и экстремизма на территории
МО р.п.Первомайский на 2015, 2016 и 2017 годы»
ПЕРЕЧЕНЬ

ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
	№ п/п
	Наименования мероприятий
	Объем финансирования,

тыс. рублей

	2015
	2016

	2017

	1
	2
	3
	4
	5

	Подпрограмма 1: «Совершенствование гражданской обороны (защиты) населения МО р.п. Первомайский»

	1
	Накопление материально-технических ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций
	50,0
	50,0
	50,0

	2
	Ремонт и замена пожарных гидрантов
	50,0
	50,0
	50,0

	3
	Ремонт защитных сооружений ГО
	250,0
	250,0
	250,0

	Итого:
	350,0
	350,0
	350,0

	Подпрограмма 2: «Профилактика терроризма и экстремизма, минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории МО р.п.Первомайский»

	1
	Мероприятия по профилактике правонарушений, терроризма, экстремизма
	50,0
	50,0
	50,0

	Итого:
	50,0
	50,0
	50,0

	Всего:
	400,0
	400,0
	400,0